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1. Úvod

Každý typ organizací, ať už výrobní či poskytující služby, soukromé, neziskové či or-

gány státní správy, všechny vycházejí při své činnosti z několika zdrojů. Těmi jsou

zdroje materiální, finanční, informační a lidské. A právě lidské zdroje představují jejich

nejdůležitější součást, na které jsou závislé i všechny zdroje zbývající.

Trendem posledních let je přechod od pojmu lidské zdroje k pojmu lidský kapitál, který

lépe vystihuje pozici pracovníků a jejich význam. Zatímco v pojetí lidských zdrojů jsou

lidé chápání spíše jako aktiva či nákladová položka, v pojetí lidského kapitálu předsta-

vují lidé jedno z hlavních bohatství organizace, do kterého je třeba soustavně a systema-

ticky investovat.

V současné době představuje lidský kapitál nedílnou a velmi důležitou součást celé mo-

derní ekonomie. Jeho význam v posledních letech stále stoupá, a proto je mu také věno-

vána čím dál větší pozornost, zejména z hlediska možností jeho rozvoje. Investice do

lidského kapitálu mají velký význam nejen pro organizaci samotnou, ale pozitivně pů-

sobí také na celou společnost a podstatnou měrou přispívají k hospodářskému růstu.

Mezi sféry, kde má lidský kapitál svou zcela nezastupitelnou úlohu, patří také státní

správa. Tato oblast čelí v současnosti v České republice velké řadě závažných problémů

a bývá velmi často terčem kritiky ze strany odborníků i laické veřejnosti, zejména po-

kud jde o její funkčnost a výkonnost. Ze strany vlády i státní správy jako takové jsou

proto neustále hledány účinné cesty pro zlepšení stávajícího stavu. Jednou

z nejefektivnějších cest, jak přispět ke zvýšení výkonnosti jednotlivých orgánů státní

správy, představují právě investice do lidského kapitálu, v podobě investování do vzdě-

lávání a rozvoje zaměstnanců. Takovéto investice mají totiž značný vliv na zvýšení je-

jich produktivity a tím také zlepšení celkové výkonnosti daného útvaru.

Při analýze investic do lidského kapitálu v orgánech státní správy je třeba brát v potaz

určitá specifika tohoto sektoru a jeho odlišnosti od klasických podniků. Jednou

z nejzásadnějších je ta, že zatímco podniky jsou ve většině případu orientovány na zisk,

ve státní správě tomu tak není. Tato skutečnost má velký význam především při vyhod-
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nocování efektivnosti investic do lidského kapitálu, kdy v podnicích bývá jejich přínos

často vyhodnocován vzhledem k jejich vlivu na vývoj ziskovosti, u orgánů státní správy

je třeba hledat alternativní ukazatele a formy jejich vyhodnocování. Mezi další odliš-

nosti pak patří skutečnost, že zatímco investování do vzdělávání zaměstnanců je

v soukromých organizacích výhradně záležitostí tamního managementu, u orgánu státní

správy je vzdělávací politika do určité míry legislativně stanovena a musí být tedy určo-

vána a formována v souladu s těmito předpisy. Přesto však nelze hovořit o tom, že úloha

vedení při jejím určování je zde pouze formální. Naopak právě na něm leží hlavní tíha

odpovědnosti, pokud jde o tvorbu koncepce vzdělávací politiky, její realizaci i vyhod-

nocování.

Cílem této bakalářské práce je analýza vzdělávací politiky zvoleného orgánu státní

správy a zhodnocení tamní efektivnosti investic do lidského kapitálu v podobě investic

do vzdělávání zaměstnanců s ohledem na uvedená specifika.
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2. Literární rešerše

2.1 Teorie lidského kapitálu

2.1.1. Lidský kapitál - definice a formování

Za autora pojmu lidský kapitál bývá nejčastěji považován významný ekonom takzvané

chicagské školy a držitel Nobelovy ceny za ekonomii Gary S. Becker. Ten definuje lid-

ský kapitál takto: „Lidský kapitál jsou schopnosti, dovednosti a odpovídající motivace

tyto schopnosti a dovednosti uplatnit.“ (Becker, 1993)

Další definici lidského kapitálu nabízí Armstrong: „Lidský kapitál představuje lidský

faktor v organizaci; je to kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává orga-

nizaci její zvláštní charakter. Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny

učení se, změny, inovace a kreativního úsilí, což – je-li řádně motivováno – zabezpečuje

dlouhodobé přežití organizace.“ Armstrong dále uvádí, že teorie lidského kapitálu se

zaměřuje zejména na přidanou hodnotu, kterou lidé organizaci přispívají. Tato teorie

chápe lidi jako jmění bohatství aktiva a konkurenční výhodu. Zároveň zdůrazňuje, že

investice do lidského kapitálu se organizacím bohatě vyplácí. (Armstrong, 2007)

Podle Koubka je uplatňování teorie lidského kapitálu efektivní nejen v organizacích ale

i například v útvarech státu, státní správy, samosprávy či regionech. Zde všude má vel-

mi pozitivní dopad v oblasti vzdělávání a investic do vzdělávání v podobě zvýšení vy-

spělosti a ekonomické konkurenceschopnosti daných celků. (Koubek, 2007)

Lidský kapitál bývá utvářen a formován po celý život, počínaje základním vzděláváním,

ale také vzděláváním dalším, zabezpečovaném zejména na úrovni firem. Rozvoj lidské-

ho kapitálu, především ve formě vzdělávání, je nesmírně důležitým faktorem, který zá-

sadním způsobem ovlivňuje výkonnost a konkurenceschopnost podniků a organizací, ať

už soukromých, státních či neziskových. Investicím do lidského kapitálu je proto ne-

zbytné na všech těchto úrovních věnovat patřičnou pozornost. Důležitým prvkem je

také vyhodnocování těchto investic, tedy hledání vhodných způsobů měření jejich efek-

tivity tak, aby byla získána zpětná vazba a bylo možné posoudit jejich účinnost.

V neposlední řadě je pak žádoucí zabezpečit odpovídající motivaci zaměstnanců, která
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je nezbytným předpokladem pro to, aby vzdělávání mělo požadovaný účinek a co nej-

vyšší mírou přispělo ke zvýšení jejich výkonnosti a tím i k rozvoji celé organizace.

Schéma 1: Vlivy a faktory působící na lidský kapitál

Zdroj: Mazouch, Fischer, 2011

Na schématu č. 1 jsou uvedeny tři hlavní faktory, které působí na lidský kapitál a zásad-

ním způsobem jej ovlivňují. Z obrázku je patrné, že mezi prvotní faktory, které určují

individuální schopnosti a vlastnosti jedince, patří takzvané faktory počáteční, kam řa-

díme schopnost geneticky zděděné a vrozené. Ty tvoří základ schopností a dovedností,

který je pak dále rozvíjen působením prostředím a také vzděláváním. (Mazouch,

Fischer, 2011)

Vlastnosti, které se podílejí na ovlivňování lidského kapitálu, je možné shrnout jako

schopnosti nabývat a rozvíjet nové schopnosti, znalosti a dovednosti, hledat nejefektiv-

nější cesty pro jejich uplatnění a organizačních schopnosti ve smyslu účelného plánová-

ní a rozvrhování činností. Samotná existence těchto schopností však ještě sama o sobě

nezaručuje vysokou úroveň lidského kapitálu. Důležitým faktorem je rovněž schopnost

jejich soustavnému rozvíjení a především praktickému uplatnění v práci.

K základním faktorům ovlivňující lidský kapitál jedince, a potažmo také celé společnos-

ti, patří vzdělání. Jednou z možností jak vyjádřit lidský kapitál na základě tohoto pojetí
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pak může být například nejvyšší dosažená míra vzdělání. Nevýhodou tohoto základního

předpokladu je skutečnost, že není zcela jasný způsob, jakým lze danou úroveň vzdělání

u jedince či společnosti změřit.(Mazouch, Fischer, 2011)

2.1.2. Lidský kapitál jako součást intelektuálního kapitálu

Intelektuální kapitál je podle Koubka tvořen zásobami a toky znalostí, dovedností

schopností, které jsou organizaci k dispozici a které přispívají k procesům vytvářejícím

hodnotu. Jde vlastně o nehmotné zdroje, které - společně s hmotnými zdroji (peníze a

hmotné jmění) tvoří tržní nebo celkovou hodnotu organizace. Intelektuální kapitál má

tři složky:

1. Lidský kapitál - znalosti, dovednosti a schopnosti pracovníků organizace

2. Společenský kapitál - zásoby a toky znalostí vyplývajících ze sítí vztahů uvnitř a

vně organizace

3. Organizační kapitál (či také strukturální kapitál) - institucionalizované znalosti


[…]


správy na jednoho zaměstnance a efektivita realizované kontrolní činnosti. Sledován byl

také vývoj platů pracovníků Celní správy.

Z rozhovorů se představiteli vedení Celní správy vyplynulo, že patří investice do vzdě-

lávání a rozvoje zaměstnanců mezi oblasti, které mají v Celní správě zásadní prioritu, a

že si vedení v plné míře uvědomuje jejich důležitost a význam.

Motivování zaměstnanců ke vzdělávání je pak určováno dvěma základními faktory,

které představují snaha o zajímavou formu vzdělávacích programů a také potenciál ka-

riérního růstu v návaznosti na úspěšně absolvované vzdělávání. Z průzkumu mezi za-

městnanci pak vyplynulo, že považují vzdělávání za důležité a přínosné, a že jsou větši-

nově spokojeni s formou a obsahem vzdělávacích aktivit, takže lze proces motivování

zaměstnanců ke vzdělávání hodnotit jako úspěšný.

Co se týče vyhodnocování vzdělávání, které je klíčové pro posouzení jejich přínosu, je

zde rozděleno do dvou složek, vycházejících ze zpětné vazby zaměstnanců po absolvo-

vání vzdělávání. Těmito složkami jsou zkušební testy a dotazníková šetření. Zástupci
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vedení se pak obecně shodují na tom, že současná vzdělávací politika v Celní správě je

účinná a efektivní, a že přispívá ke spokojenosti a zlepšené výkonnosti zaměstnanců i

Celní správy jako celku. Pozitivně je současná vzdělávací politika hodnocena také ze

strany zaměstnanců.

Obecně bych tedy jako nejvhodnější investice do lidského kapitálu v Celní správě hod-

notil takové, které splňují několik zásadních měřítek, mezi něž patří jejich přínos a prak-

tická aplikovatelnost v činnosti zaměstnanců, což se pozitivně odráží také ve výsledcích

celého útvaru, jejich finanční dostupnost tak, aby byly následně v dostatečné míře ren-

tabilní, a jejich pozitivní hodnocení ze strany zaměstnanců, která má poté významný

vliv na jejich přístup. Primárně se jedná o investice směřující do vzdělávání v oblastech

hlavních činností Celní správy směřované podle specializace jednotlivých zaměstnanců,

ať už jde o problematiku cel, daní, kontrolní činnosti, či jiných. Dále zde mají velký

význam také investice do vzdělávání v oblasti legislativy, technologií či jazykové výba-

vy. Jako formu vzdělávání pak coby nejefektivnější shledávám e-learning, který celý

vzdělávací proces značně zjednodušuje a je oblíbený také mezi zaměstnanci.

Sumárně hodnotím současný systém investic do vzdělávání zaměstnanců v Celní správě

jako dobře nastavený a efektivní. Jako případné možnosti zlepšení bych pak doporučo-

val možnost většího zapojení zaměstnanců do procesu identifikace potřeb vzdělávání a

tvorby vzdělávacích procesů, zkvalitnění systému poskytování informací ohledně vzdě-

lávání a zvýšení množství těchto informací, případně pak zvážení možnosti rozšíření

počtu vzdělávacích aktivit co do hloubky i šířky.
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6. Summary a keywords

This bachelor thesis deals with human capital as a very important component of the

modern concept of economics. The theoretical part describes the theory of human capi-

tal and the relationship between human capital and education policy. The main theme

are investments in human capital and the possibility of evaluating their effectiveness.

Attention is paid to investments in human capital in state administration. This sector in

the Czech Republic faces a lot of problems, for example low efficiency of the state ad-

ministration.

In the practical part is characterized chosen segmenet of the state administration, espe-

cially educational policy and investments in education. Then these investments in hu-

man capital are analyzed. Analysis is based on performance indicators, interviews with

management representatives and a the questionnaire survey among employees, to obtain

theire feedback. After the analysis are evaluated the results. The main goal is try to

find, which of these investments are the most effective.

Key words: human capital, state administration, investment, education, efficiency, de-

velopment
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Příloha č. 1

Dotazník

1. Pohlaví

a) muž b) žena

2. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní b) střední bez maturity c) střední s maturitou d) vyšší odborné

e) vysokoškolské - bakalářské f) vysokoškolské - magisterské

3. Věk

a) do 35 let b) 35 - 50 let c) nad 50 let

4. Délka působení v Celní správě.

a) méně než 5 let b) 5 - 10 let c) 10 - 15 let d) 15 - 20 let e) více než 20 let

5. Pracovní kategorie

a) služební poměr b) pracovní poměr

6. Považujete vzdělávání v zaměstnání za důležité?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

7. Kolika vzdělávacích akcí jste se za dobu působení v Celní správě zúčastnil/a?

a) žádné b) jedné c) dvou d) tří e) čtyř f) pěti a více

8. Jste spokojen/a s množstvím poskytovaného vzdělávání?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

9. Jakou formu vzdělávání preferujete?

10. Jste spokojeni se stávající formou poskytovaného vzdělávání?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

11. Jaké druhy vzdělávání preferujete z hlediska jejich obsahu?

15. Jste spokojeni se stávajícím obsahem poskytovaného vzdělávání?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

16. Zajímají se vaši nadřízení o které vzdělávání máte největší zájem?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

17. Cítíte v oblasti vzdělávání podporu ze strany vedení?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

18. Je vám poskytován dostatek informací o možnostech vzdělávání?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

19. Mátě nějaké výhrady k podobě vzdělávacích programů?