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1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
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Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Problematika je aktuální, a to zejména v souvislosti s nově přijatým zákonem o státní službě.
Praktická část se zaměřuje na problematiku v Celní správě. Práce odpovídá standardům bakalářské
práce, je využito patřičných analytických a komparativních metod při zpracování.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
V ČR již existují ve státní správě tři formy zaměstnaneckých vtahů - pracovně právní, pro příslušníky
ozbrojených sil a bezpečnostních sborů, státní službě. Jaký má autor názor na rozdíly v investičních
prioritách na tyto skupiny zaměstnaneckých vztahů.
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